



D O M

afsagt den 6. september 2004 af Vestre Landsrets 11. afde-
ling

(dommerne Deleuran, Peter Buhl og Stig Westergaard (kst.)
i ankesag B-1563-03

Appellant

(advokat Pauli Kirch, Mariager)

mod

Topdanmark Forsikring

(advokat Tina Bach, Viborg).

Retten i Randers har den 20. juni 2003 afsagt dom i 1. in-
stans (BS 4-352/2001).

For landsretten har **Appellanten**, påstået
indstævnte, Topdanmark Forsikring, dømt til at betale
174.785,36 kr. med tillæg af renter i henhold til erstat-
ningsansvarsloven fra den 3. juni 1997.

Indstævnte har påstået dommen stadfæstet.

Appellanten har supplerende forklaret, at hun er uddan-
net som beskæftigelsesvejleder. Arbejdet består i genoptræ-
ning og beskæftigelse af ældre. Uddannelsen findes ikke læn-
gere, og arbejdet overtages løbende af social- og sundheds-

assistenter, der både tager sig af pleje og beskæftigelsesvejledning. Hun genoptog arbejdet i september 1997 efter 3 måneders sygdom, fordi hun ellers risikerede at blive fyret. Hun havde smerter, men kollegaerne tog hensyn til hende, således at hun især fik med de lettere klienter at gøre. Fra maj 1998 deltog hun i et 4 måneders kursusforløb. Hun var ikke smertefri, men det gik bedre med skulderen under kursusforløbet. I mellemtiden havde kommunen varslet omstruktureringer, der bl.a. betød, at beskæftigelsesvejlederne skulle deltage i plejearbejdet. Hun frygtede at blive afskediget, idet hun på grund af sin skade var den, der bedst kunne undværes. Hun tog smertestillende medicin og besøgte Smerteklinikken i Viborg. Hun startede i det nye arbejde den 1. april 1999. Arbejdet betød, at hun skulle arbejde med pleje én dag om ugen, og hun fik med det samme frygteligt ondt i skulderen. Hendes læge fortalte, at hun var nødt til at op-høre med det fysisk krævende arbejde. Hun ville sygemelde sig, men fik i stedet nogle lettere plejeopgaver. Det var fortsat for krævende, og hun aftalte derfor med arbejdsgive-ren, at hun skulle gå ned i tid. Hun ville af hensyn til sin økonomi helst fortsætte på fuld tid, så det var en svær be-slutning at gå ned i tid. Der har været mange nedskæringer inden for hendes område. I et vist omfang er hun nu nødt til selv at løfte patienter, og det giver hende problemer. Hun har derfor fortsat smerter hver dag.

Landsrettens begrundelse og resultat:

Af de grunde, som byretten har anført, og da det endvidere må anses for at have været berettiget at begrænse den tidli-gere sag til spørgsmålet om betaling af godtgørelse for va-rigt mén, tiltrædes det, at denne sag ikke er omfattet af erstatningsansvarsloven § 11.

Appellanten genoptog efter en sygeperiode sit hidtidige arbejde som beskæftigelsesvejleder i september 1997. Efter en ændring af arbejdsområdet for beskæftigelsesvejledere i 1999, der betød, at Appellanten skulle beskæftige sig med plejeopgaver én dag om ugen, blev hendes ugentlige arbejdstid fra den 1. december 1999 nedsat fra 37 timer til 30 timer.

Efter bevisførelsen, herunder navnlig overlæge Person 2's erklæring og Appellantens forklaringer, lægges det til grund, at Appellanten på grund af skaden ikke kunne fortsætte sit arbejde som beskæftigelsesvejleder på fuld tid efter arbejdsomlægningen i 1999. Det lægges efter Randers Kommunes erklæring af 7. december 2001 endvidere til grund, at der er sket en generel ændring af arbejdsområdet for beskæftigelsesvejledere, idet der er tilført flere fysisk krævende plejeopgaver. Under disse omstændigheder er der ikke grundlag for at tilsidesætte Arbejdsskadesstyrelsens skøn, hvorefter Appellantens erhvervsevnetab er fastsat til 15%.

Udgiften til fysioterapibehandling er endvidere tilstrækkeligt dokumenteret, og landsretten tager tillige denne del af Appellantens krav til følge.

Landsretten tager herefter Appellantens påstand, der ikke i øvrigt er bestridt, til følge.

T h i k e n d e s f o r r e t :

Indstævnte, Topdanmark Forsikring, skal til [REDACTED],
Appellanten, betale 174.785,36 kr. med tillæg af renter
i henhold til erstatningsansvarsloven fra den 3. juni 1997.

Sagens omkostninger for begge retter skal indstævnte betale
til appellanten med 60.000 kr. og til statskassen med 9.320
kr.

Det idømte skal betales inden 14 dage.

Deleuran

Peter Buhl

Stig Westergaard

(kst.)

cfr.

Uden betaling.

Udskriftens rigtighed bekræftes.

Vestre Landsret,

Viborg, den 24. januar 2017

Anonymiseret

retssekretær